[image: ]
                                        27.04.2018 года №314
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О мероприятиях по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на территории муниципального
образования Братский район в 2018 году и подготовке
образовательных  учреждений к сдаче ЕГЭ, ГИА

	Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования администрации муниципального образования «Братский район» Климентьева Виталия Леонидовича «О мероприятиях  по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на территории муниципального образования «Братский район» в 2018 году» и подготовке образовательных учреждений к сдаче ЕГЭ, ГИА», руководствуясь ст.ст. 30,46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Информацию «О мероприятиях по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на территории муниципального образования Братский район в 2018 году» и подготовке образовательных учреждений к сдаче ЕГЭ, ГИА»  принять к сведению (прилагается).
2. Администрации МО «Братский район»:
- утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории муниципального образования  «Братский район» в 2018 году,
- организовать подготовку педагогических, медицинских и других кадров для организации отдыха, оздоровления и занятости детей,
- обеспечить снабжение учреждений для детского отдыха необходимыми продуктами питания, лекарственными препаратами, средствами противопожарной безопасности,
- представить отчет о мероприятиях  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростов в срок до 01.12.2018 года в Думу Братского района.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социально – культурной сфере и правовой защите Думы Братского района.

Председатель Думы
Братского района                                                                               В.С. Ковалев

Приложение к решению
[bookmark: _GoBack]Думы Братского района                                                                                                                № 314 от 27.04.2018 года

О мероприятиях по организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков на территории муниципального
образования Братский район в 2018 году и подготовке
образовательных  учреждений к сдаче ЕГЭ, ГИА

Подготовка к проведению ГИА (9 класс) осуществляется в соответствии с «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», утвержденным приказом министерства образования и науки Российской Федерации  от 25.12.2013г. №1394.
Подготовка к проведению ЕГЭ (11 класс) осуществляется в соответствии с «Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», утвержденным приказом министерства образования и науки Российской Федерации  от 26.12.2013г. №1400.
Для ППЭ  9 и 11 классов в 2018 году происходит обновление программного обеспечения и лицензия VipNet для ЗКС (13 шт.) Сумма затрат 147 тыс. руб. Счета   оплачены,  обновление  устанавливают сотрудники ФСБ.
В этом году экзаменационные материалы, после проведения экзамена, сканируются в аудиториях ППЭ и направляются в г. Иркутск (ранее запечатывали в конверты и доставляли в Управление образования). Возникла необходимость в приобретении высокоскоростных сканеров. Сумма затрат составит 213 281 руб.
В целях отказа доставки выпускников «заморской» части района в г. Вихоревку, открыты 2 новых ППЭ (п. Озерный и п. Прибойный).
Для открытия ППЭ в МКОУ «Прибойновская  СОШ» было израсходовано    317 250  руб.:
1. установка видеонаблюдения проводится за счет областного бюджета;
2. генератор – 36 350 руб. ( местный бюджет);
3. оборудование 280 900  руб. (местный бюджет).
 Для открытия ППЭ в МКОУ «Озёрнинская СОШ» было израсходовано   348 560 тыс. руб.
1. установка видеонаблюдения проводится за счет областного бюджета;
2. генератор – 36 350 руб. (оплата из местного бюджета);
3. оборудование – 312 212 руб. ( ООО «Орион»).

Все ППЭ оборудованы переносными металлодетекторами и системой видеонаблюдения (Харанжино, Озерный и Прибойный в режиме оф-лайн, остальные ППЭ – в режиме он-лайн).

Для подвоза выпускников 9 и 11 классов будет использованы: школьные автобусы, ж/д и пассажирский транспорт, транспорт по договору фрахтования. Затраты на доставку составят 608 т.р.
Предусмотрено питание выпускников в ППЭ, после проведения экзамена, затраты составят 84 100 руб.
Для обеспечения безопасности проведения итоговой аттестации скоординированы действия с ЦРБ Братского района, органами МВД, Национальной Гвардии, МЧС, Роспотребнадзором.

ГИА-9

Количество выпускников всего – 620 чел.
Количество выпускников, сдающих в форме ОГЭ – 560 чел.
Количество выпускников, сдающих в форме ГВЭ – 13 чел.: МКОУ «Вихоревская СОШ №2» (1 чел.), «Вихоревская СОШ №1» (1 чел.), «Тэминская СОШ» (1 чел.), УКП-13 при ФКУ ЛИУ-27 ГУФСИН России (10 чел.).
Количество ВПЛ – 34 чел.
Количество выпускников (VIII вид) – 13 чел.

Количество ППЭ – 10: МКОУ «Вихоревская СОШ №10» (297 чел.), «Покоснинская СОШ» (218 чел.), «Зябинская СОШ» (52 чел.), «Карахунская СОШ» (3 чел.), «Озернинская СОШ» (15 чел.), «Прибойновская СОШ» (9 чел.), «Харанжинская СОШ» (7 чел.), «Шумиловская СОШ» (8 чел.), «Вихоревская СОШ №1» (на дому) (1 чел.), УКП-13 (10 чел).

    Все участники ГИА-9 распределены по ППЭ и датам проведения экзаменов.
Первый экзамен – 25 мая 2018 года (английский язык).
Последний экзамен (резервный день) – 29 июня 2018
Предметы по выбору:
· наибольшее количество обучающихся выбрали обществознание (374 чел.), биологию (324 чел.), информатика (167 чел.). В прошлом году на третьем месте была география.
· наименьшее количество выпускников выбрали английский язык (9 чел.), историю (11 чел.), литература (19 чел.), как и в прошлом году.

ГИА-11

Количество выпускников всего – 253 чел.
Количество выпускников, сдающих в форме ЕГЭ – 251чел.
Количество выпускников, сдающих в форме ГВЭ – 2 чел.: МКОУ «Вихоревская вечерняя школа» (1 чел.), МКОУ «Илирская СОШ №2» (1 чел.).
Количество ВПЛ – 17 чел., из них 1 сдает экзамены в досрочный период.

Количество ППЭ – 5: МКОУ «Александровская СОШ» (64 чел.), «Вихоревская СОШ №2» (162 чел.), «Харанжинская СОШ» (9 чел.), МКОУ «Прибойновская СОШ» (5 чел), МКОУ «Озёрнинская СОШ» (12 человек).
Все участники ГИА-11 распределены по ППЭ и датам проведения экзаменов.

Первый экзамен – 28 мая 2018 года (география и информатика).
Последний экзамен (резервный день) – 02.07.

Предметы по выбору:
· наибольшее количество обучающихся выбрали обществознание (118 чел.), биологию (43 чел.), физика (53 чел.).
· наименьшее количество выпускников выбрали английский язык (7 чел.), литература (9 чел.), география (7 чел.)

Информация об организации отдыха и занятости
детей на территории Братского района в 2018 году

С  целью обеспечения организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период 2018 года приняты Постановления мэра Братского района:
- «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории МО «Братский район» в 2018 году» от 31.01.2018 №59;
- «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  на территории муниципального образования «Братский район» на 2018  год» от 05.02.2018 г.   №69/1;
- «Об утверждении Межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории муниципального образования «Братский район» в 2018 году» от 28.02.2018 №145;
- «О внесении изменений в Постановление мэра Братского района от 31.01.2018г. №59 «Об организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории МО «Братский район» в 2018 году».
Согласно данным документам:
1. Создана межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков на 2018 год, утверждён план её работы. Председатель комиссии – Тридедова Г.Н., зам.мэра по социальным вопросам.
2. Проведено 3 заседания Межведомственной комиссии (08.02.2018г, 12.03.2018г., 25.04.2018г.), 2 заседания рабочей группы.
3. Составлен реестр оздоровительных учреждений, в которых планируется оздоровление 1533 ребенка:
- санаторий-профилакторий «Сосновые родники» (300 чел.).
- спортивный оздоровительный комплекс «Чемпион» (200 чел.).
-  лагеря дневного пребывания (ЛДП) на базе 24 образовательных организаций, в которых запланировано пребывание 993 ребенка.
- профильные смены на базе МКУ ДО «ДДТ» (2 смены по 20 чел).

Для осуществления деятельности по организации отдыха детей, в лагерях с дневным пребыванием,  необходимо получить в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» положительное санитарно-эпидемиологическое заключение  на сооружения, помещения, оборудование и иное имущество для ведения данного вида деятельности. Из 25 заявленных учреждений, заключение получили 25 образовательных организаций,  24 отрицательные, одно положительное (МКОУ «Илирская СОШ №1»). Необходимо устранить все несоответствия и вновь пройти процедуру получения положительного экспертного заключения. Для устранения несоответствий все школы   взяли счета на недостающее оборудование, после того как будет все приобретено и установлено, вновь будут поданы заявления. В прошлые оздоровительные сезоны не требовалось получение заключения. Для оздоровительных мероприятий существует свой СанПин и он более жестко подходит в оборудованию мест оздоровления и приготовлению пищи.
Требования: проточная горячая и холодная вода, обязательное наличие септика и канализации, раковины для мытья рук с подводкой горячей воды возле туалета и столовой, теплые туалеты, наличие холодильных витрин, мармитов, наличие вытяжки над каждой ванной для мытья продуктов и посуды,  отдельного туалета для работников столовых, поддонов для мытья уборочного инвентаря и т.д. Многие требования невозможно выполнить в силу недостатка времени и средств и конструктивных особенностей зданий (старые проекты не предполагали ничего подобного). С целью не допущения срыва оздоровительной компании ведется работа по приобретению недостающего оборудования для столовых, на некоторых площадках будем переходить на одноразовую посуду, на полуфабрикаты высокой степени готовности.  Дополнительное финансирование составит более 450 т.р.
В 2018г. на финансирование оздоровления и занятости  детей из регионального и муниципального бюджетов выделено  5 477 448 рублей.
На  летний отдых и оздоровление – 4 323 000 руб. и. на трудоустройство несовершеннолетних по муниципальной программе Братского района «Молодежь Братского района» на 2015-2019г.г. – 1 154 448 руб.

Из них:

	Бюджет
	Сумма, на оздоровление и трудоустройство (тыс. руб.)
	Наименование мероприятия
	Примечание

	Летняя оздоровительная кампания - 2018

	Муниципальный
	Всего: 4323,0
	Оздоровление 1 033 ребенка: 993 чел. в  24 лагерях дневного пребывания, 40 чел. в профильных сменах ДДТ
	Подпрограмма  «Отдых, оздоровление и занятость детей» на 2015-2018 годы муниципальной программы  «Развитие образования Братского района» на 2015-2018 годы

	Из них:

	400,0
	Приобретение  оборудования и инвентаря

	99,0
	Приобретение  аптечек, моющих средств

	42,0
	Страхование  жизни и здоровья детей

	2716,0
	Заработная  плата  сотрудников летних оздоровительных лагерей

	601,0
	Оздоровительные  мероприятия в МКДОУ

	354,0
	Оплата стоимости питания детей в лагерях дневного пребывания (софинансирование)

	111, 0
	Оздоровление в профильных сменах (в ДДТ)

	Региональный
	2 277, 3
	Оплата  стоимости наборов продуктов питания в лагерях дневного пребывания

	Временное трудоустройство несовершеннолетних

	Муниципальный
	Всего необходимо 1 154, 5; выделено 735,0
	Временное  трудоустройство 380 детей
	Подпрограмма  «Здоровый район – надёжное будущее» на 2015-2019 годы муниципальной программы «Молодёжь Братского района» на 2015-2019 годы

Трудоустройство несовершеннолетних граждан до 18 лет, согласно муниципальной программе Братского района «Молодежь Братского района» на 2015-2019г.г. запланировано на 2018г. в количестве 380 человек, количество увеличено на 100 чел. по сравнению с 2017г., потребность в  средствах на оплату труда  из местного бюджета составляет 1 154 448 руб., в настоящее время из местного бюджета, на реализацию программы выделено 735 тыс. руб., (70%) оставшаяся сумма (419,5 руб.) предусмотренная программой,  будет выделена до конца текущего года.
За 2018 год, с января по апрель, уже трудоустроено 55 чел. Несовершеннолетние граждане работают при школе в качестве подсобного рабочего (период работы февраль-сентябрь), ответственность за его безопасность несет руководитель образовательной организации. Для работы в летний период  на территории поселения, необходимо их трудоустраивать по договору с администрацией поселения. Зарплата составит в мае – 2084,76.для детей в  возрасте до 16 лет (24 часа в неделю)  и 1428,29  для детей от 16 и старше (при 35 часовой недели).
Приемка готовности лагерей дневного пребывания планируется с 14.05.2017г. по 25.05.2018 г.
Период работы лагерей дневного пребывания – с 04.06.2018г. по 26.06.2018г.

Начальник управления образования
Администрации муниципального образования
«Братский район»                                                                            В.Л.Климентьев
image1.png